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１．国民健康保険特別会計状況 ························· ４６ 

 ２．保険税 ··········································· ４８ 



１.国民健康保険特別会計状況

（１）　令和６年度国民健康保険特別会計収支状況

　令和11年度に県内の国保税率の統一が予定されていることから、県内統一国保税率に近づけるため、令和６年度は国保税率
を引き上げました。これにより収支が改善しました。

国民健康保険税

17.6%

繰越金

5.4%

一般会計繰入金

8.4%

普通交付金

62.9%

特別交付金

1.5%

その他の収入

0.2%歳入 7,625,523,736円

療養給付費

59.5%

高額療養費・高額介護

合算療養費

8.6%

その他の支出

0.4%

総務費

2.2%

保健事業費

1.2%

その他の給付

0.2%

療養費

0.3%

国保事業費納付金

24.2%

歳出 7,063,309,835円
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（２）　年度別決算額

【歳　入】 （単位：千円）

令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度

現年課税分（医療分） 921,934 924,164 856,843 830,638 884,872
現年課税分（後期高齢分） 316,682 317,677 294,931 287,966 376,241

介護納付金 108,943 103,923 95,709 91,610 127,801

医療分(滞納繰越分) 36,437 26,886 21,617 22,173 20,007
後期高齢分(滞納繰越分) 12,033 9,130 7,420 7,628 6,936
介護納付金(滞納繰越分) 6,184 4,130 3,327 3,545 2,845

計 1,402,213 1,385,910 1,279,847 1,243,560 1,418,702

現年課税分（医療分） 1 0 0 0 0
現年課税分（後期高齢分） 0 0 0 0 0

介護納付金 0 0 0 0 0

医療分(滞納繰越分) 202 70 4 0 0
後期高齢分(滞納繰越分) 67 23 2 0 0
介護納付金(滞納繰越分) 58 19 2 0 0

計 328 112 8 0 0

― ― ― ― ―

― ― ― ― ―

― ― ― ― ―

― ― ― ― ―

― ― ― ― ―

― ― ― ― ―

― ― ― ― ―

8,059 2,507 979 1,178 1,090

13,653 130 124 86 11,021

0 0 0 0 0

21,712 2,637 1,103 1,264 12,111

― ― ― ― ―

― ― ― ― ―

普通交付金分 4,906,742 4,944,670 4,910,440 4,921,717 5,034,968

特別交付金分 181,073 103,372 115,063 108,370 114,125

― ― ― ― ―

5,001 2,902 2,539 3,246 3,150

5,092,816 5,050,944 5,028,042 5,033,333 5,152,243

― ― ― ― ―

― ― ― ― ―

― ― ― ― ―

382,011 390,619 403,930 391,819 452,635

87,319 86,503 87,610 89,856 91,110

77,343 74,283 71,645 78,649 22,682

10,059 7,528 9,504 4,840 6,651

69,394 62,883 68,759 85,776 15,000

31,767 34,032 37,160 38,037 33,719

0 0 0 0 0

712,362 755,426 617,762 503,710 415,216

15,837 13,469 7,959 7,835 5,455

7,903,161 7,864,346 7,613,329 7,478,679 7,625,524

【歳　出】 （単位：千円）

令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度

182,137 164,477 168,111 175,786 185,510

療養給付費 4,311,478 4,301,123 4,286,449 4,286,514 4,338,804

療養費 35,391 34,611 29,798 25,690 23,569
高額療養費・高額介護療養費 630,610 622,019 606,742 631,309 683,956

移送費 0 0 0 0 0

出産育児一時金 15,088 11,292 14,263 7,263 9,976

葬祭費 5,550 5,800 5,950 5,350 6,050

傷病手当金 0 209 999 0 0

計 4,998,117 4,975,054 4,944,201 4,956,126 5,062,355

療養給付費 81 0 0 0 0

療養費 0 0 0 0 0
高額療養費・高額介護療養費 581 0 0 0 0

計 662 0 0 0 0

15,818 16,658 16,621 16,289 16,125

― ― ― ― ―

― ― ― ― ―

― ― ― ― ―

― ― ― ― ―

― ― ― ― ―

77,289 86,772 83,612 85,251 85,676

医療給付費分 1,245,195 1,321,463 1,283,389 1,245,424 1,173,497

後期高齢者支援金等分 444,779 443,653 433,959 422,364 390,287

介護納付金分 171,799 222,947 163,597 154,247 142,072

計 1,861,773 1,988,063 1,880,945 1,822,035 1,705,856

医療給付費分 0 0 0 0 0

後期高齢者支援金等分 0 0 0 0 0

計 0 0 0 0 0

11,939 15,559 16,129 7,976 7,788

7,147,735 7,246,583 7,109,619 7,063,463 7,063,310

755,426 617,763 503,710 415,216 562,214

合　　　　計
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後期高齢支援金

前期高齢者納付金

共同事業拠出金

保健事業費

その他の支出

区分

総務費

審査支払手数料

老人保健拠出金

介護納付金

その他

基金等

繰越金

その他の収入

合　　　計

保険基盤安定

職員給与費等

事務費繰入金

出産育児一時金

財政安定化支援事業

子ども医療補助金

計

前期高齢者交付金
療養給付費交付金

共同事業交付金

制度関係業務事業費補助金

計

財政調整交付金
高額医療費共同事業県負担金

特定健診等県負担金

高額医療費共同事業国負担金

特定健診等負担金

出産育児一時金補助金

災害臨時特例補助金
社会保障・税番号制度システム整備費補助金

区　分

療養給付費等負担金

普通調整交付金

特別調整交付金

高齢者医療事業費補助金
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２.保険税

（１）　賦課割合、按分率及び課税限度額等の推移

所得割 48.94% 48.73% 47.77% 49.28% 49.31% 48.35% 48.46% 47.70% 47.94%

資産割

計 48.94% 48.73% 47.77% 49.28% 49.31% 48.35% 48.46% 47.70% 47.94%

均等割 34.25% 32.32% 33.10% 33.83% 31.76% 32.60% 35.06% 34.77% 34.69%

平等割 16.81% 18.95% 19.13% 16.89% 18.93% 19.05% 16.48% 17.53% 17.37%

計 51.06% 51.27% 52.23% 50.72% 50.69% 51.65% 51.54% 52.30% 52.06%

所得割 7.2% 2.51% 1.95% 7.2% 2.51% 1.95% 7.45% 3.2% 2.72%

資産割

均等割 23,000円 7,500円 8,000円 23,000円 7,500円 8,000円 26,600円 11,300円 12,500円

平等割 19,000円 7,400円 5,600円 19,000円 7,400円 5,600円 20,200円 9,200円 7,400円

650,000円 200,000円 170,000円 650,000円 220,000円 170,000円 650,000円 240,000円 170,000円

90,790円 31,299円 24,836円 87,646円 30,410円 24,041円 92,041円 39,259円 33,662円

95.0% 95.0% 94.0% 97.0% 97.0% 97.0% 101.0% 125.0% 136.0%

56,200円 19,375円 20,506円 55,410円 19,226円 20,065円 59,632円 25,436円 28,460円

96.0% 96.0% 94.0% 99.0% 99.0% 98.0% 106.0% 131.0% 139.0%

（賦課期日現在）

令和４年度 令和５年度 令和６年度

廃止 廃止 廃止

廃止 廃止 廃止

課税限度額

１世帯当たり

対前年比

１人当たり
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応
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（２）年度別収納状況 （単位：円）

年度 調定額 収入済額 収入未済額 収納率 不納欠損額
医療 883,366,491 856,842,475 27,752,009 97.00 43,500
高齢支援 304,419,655 294,931,396 9,640,618 96.88 15,200
介護 100,119,654 95,708,736 4,492,549 95.59 800

計 1,287,905,800 1,247,482,607 41,885,176 96.86 59,500
医療 60,505,704 21,617,390 31,034,502 35.73 7,888,242
高齢支援 20,692,557 7,420,268 10,667,580 35.86 2,605,209
介護 10,273,552 3,326,982 5,669,440 32.38 1,277,130

計 91,471,813 32,364,640 47,371,522 35.38 11,770,581
1,379,377,613 1,279,847,247 87,700,285 92.78 11,830,081

医療 0 0 0 ― 0
高齢支援 0 0 0 ― 0
介護 0 0 0 ― 0

計 0 0 0 ― 0
医療 45,875 4,314 31,609 9.40 9,952
高齢支援 15,131 1,410 10,409 9.32 3,312
介護 13,346 1,828 8,782 13.70 2,736

計 74,352 7,552 50,800 10.16 16,000
74,352 7,552 50,800 10.16 16,000

医療 883,366,491 856,842,475 26,480,516 97.00 43,500
高齢支援 304,419,655 294,931,396 9,473,059 96.88 15,200
介護 100,119,654 95,708,736 4,410,118 95.59 800

計 1,287,905,800 1,247,482,607 40,363,693 96.86 59,500
医療 60,551,579 21,621,704 31,031,681 35.71 7,898,194
高齢支援 20,707,688 7,421,678 10,677,489 35.84 2,608,521
介護 10,286,898 3,328,810 5,678,222 32.36 1,279,866

計 91,546,165 32,372,192 47,387,392 35.36 11,786,581
1,379,451,965 1,279,854,799 87,751,085 92.78 11,846,081

医療 854,218,600 830,637,589 24,410,165 97.24 0
高齢支援 296,292,300 287,965,749 8,480,386 97.19 0
介護 95,608,700 91,609,700 4,056,411 95.82 0

計 1,246,119,600 1,210,213,038 36,946,962 97.12 0
医療 57,343,802 22,173,544 29,202,726 38.67 6,017,975
高齢支援 19,803,081 7,628,156 10,118,451 38.52 2,056,858
介護 9,904,265 3,544,838 5,226,495 35.79 1,133,255

計 87,051,148 33,346,538 44,547,672 38.31 9,208,088
1,333,170,748 1,243,559,576 80,403,084 93.28 9,208,088

医療 0 0 0 ― 0
高齢支援 0 0 0 ― 0
介護 0 0 0 ― 0

計 0 0 0 ― 0
医療 31,609 0 0 0.00 31,609
高齢支援 10,409 0 0 0.00 10,409
介護 8,782 0 0 0.00 8,782

計 50,800 0 0 0.00 50,800
50,800 0 0 0.00 50,800

医療 854,218,600 830,637,589 23,581,011 97.24 0
高齢支援 296,292,300 287,965,749 8,326,551 97.19 0
介護 95,608,700 91,609,700 3,999,000 95.82 0

計 1,246,119,600 1,210,213,038 35,906,562 97.12 0
医療 57,375,411 22,173,544 29,152,283 38.65 6,049,584
高齢支援 19,813,490 7,628,156 10,118,067 38.50 2,067,267
介護 9,913,047 3,544,838 5,226,172 35.76 1,142,037

計 87,101,948 33,346,538 44,496,522 38.28 9,258,888
1,333,221,548 1,243,559,576 80,403,084 93.27 9,258,888

医療 913,266,662 884,871,689 29,161,697 96.89 59,700
高齢支援 388,374,908 376,241,606 12,328,603 96.88 25,700
介護 133,913,630 127,801,182 6,168,356 95.44 21,600

計 1,435,555,200 1,388,914,477 47,658,656 96.75 107,000
医療 52,979,027 20,007,413 27,292,627 37.76 5,683,487
高齢支援 18,376,545 6,935,674 9,477,956 37.74 1,964,487
介護 9,183,862 2,844,663 5,147,142 30.97 1,193,485

計 80,539,434 29,787,750 41,917,725 36.99 8,841,459
1,516,094,634 1,418,702,227 88,443,948 93.58 8,948,459

医療 0 0 0 ― 0
高齢支援 0 0 0 ― 0
介護 0 0 0 ― 0

計 0 0 0 ― 0
医療 0 0 0 ― 0
高齢支援 0 0 0 ― 0
介護 0 0 0 ― 0

計 0 0 0 ― 0
0 0 0 ― 0

医療 913,266,662 884,871,689 28,335,273 96.89 59,700
高齢支援 388,374,908 376,241,606 12,107,602 96.88 25,700
介護 133,913,630 127,801,182 6,090,848 95.44 21,600

計 1,435,555,200 1,388,914,477 46,533,723 96.75 107,000
医療 52,979,027 20,007,413 27,288,127 37.76 5,683,487
高齢支援 18,376,545 6,935,674 9,476,384 37.74 1,964,487
介護 9,183,862 2,844,663 5,145,714 30.97 1,193,485

計 80,539,434 29,787,750 41,910,225 36.99 8,841,459
1,516,094,634 1,418,702,227 88,443,948 93.58 8,948,459

区分

計

計

計

計

計

滞納繰越分

現年課税分

滞納繰越分
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滞納繰越分
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滞納繰越分
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滞納繰越分
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現年課税分

滞納繰越分

現年課税分

滞納繰越分

現年課税分

滞納繰越分

令
和
4
年
度

一
般

退
職

計

令
和
5
年
度

一
般

退
職

計

令
和
6
年
度

一
般

退
職

計

-49-



（３）　年度別、所得段階別世帯数及び被保険者数

　　　　　　０ 3,674 38.72 4,692 32.70 3,898 40.36 4,981 34.37 4,180 42.53 5,317 36.15 4,160 43.61 5,231 37.33 3,883 42.25 4,857 40.14

　　１～　４３
    （１～　３３） 1,291 13.61 1,929 13.45 1,582 16.38 2,392 16.50 1,615 16.43 2,508 17.05 1,540 16.14 2,344 16.73 1,456 15.84 2,093 17.30

　４３～　５０
 （３３～　４０） 223 2.35 363 2.53 198 2.05 326 2.25 200 2.04 314 2.14 182 1.91 265 1.89 185 2.01 264 2.18

　５０～　７０
 （４０～　６０） 639 6.74 1,022 7.12 545 5.64 873 6.02 570 5.80 898 6.11 530 5.56 819 5.84 513 5.58 712 5.88

　７０～　９０
 （６０～　８０） 563 5.93 864 6.02 575 5.96 900 6.21 532 5.41 855 5.81 548 5.74 809 5.77 525 5.71 699 5.78

　９０～１１０
 （８０～１００） 531 5.60 840 5.88 479 4.96 739 5.10 486 4.94 792 5.39 444 4.65 716 5.11 424 4.61 575 4.75

 １１０～１６０
 （１００～１５０） 901 9.50 1,494 10.41 836 8.66 1,404 9.69 792 8.06 1,269 8.63 743 7.79 1,208 8.62 778 8.46 997 8.24

 １６０～２１０
 （１５０～２００） 579 6.10 1,002 6.98 519 5.38 924 6.37 477 4.85 865 5.88 485 5.08 842 6.01 484 5.27 632 5.22

 ２１０～２６０
 （２００～２５０） 341 3.59 606 4.22 320 3.31 575 3.97 293 2.98 515 3.50 269 2.82 510 3.64 270 2.94 334 2.76

 ２６０～３１０
 （２５０～３００） 222 2.34 437 3.05 196 2.03 341 2.35 200 2.03 380 2.58 170 1.78 292 2.08 186 2.02 256 2.12

 ３１０～４１０
 （３００～４００） 213 2.25 416 2.90 206 2.13 386 2.66 212 2.16 415 2.82 184 1.93 360 2.57 198 2.15 263 2.17

 ４１０～５１０
 （４００～５００） 122 1.29 253 1.76 118 1.22 233 1.61 102 1.04 207 1.41 96 1.01 202 1.44 98 1.07 138 1.14

　　５１０～
　（５００～） 188 1.98 429 2.98 185 1.92 420 2.90 170 1.73 372 2.53 189 1.98 416 2.97 191 2.08 281 2.32

計 9,487 100.00 14,347 100.00 9,657 100.00 14,494 100.00 9,829 100.00 14,707 100.00 9,540 100.00 14,014 100.00 9,191 99.99 12,101 100.00

各年度9月30日現在

令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度

総所得金額
（万円） 被保険者数

（人）
構成比
（％）

世帯数
(世帯)

構成比
（％）

世帯数
(世帯)

世帯数
(世帯)

構成比
（％）

被保険者数

（人）
構成比
（％）

-
5
0
-

構成比
（％）

世帯数
(世帯)

構成比
（％）

被保険者数

（人）
構成比
（％）

被保険者数

（人）
構成比
（％）

世帯数
(世帯)

構成比
（％）

被保険者数

（人）
構成比
（％）



（４）　擬制世帯及び限度額を超える世帯
（４月１日現在）

世帯数 被保険者数（人） 世帯数(医療分) 超える税額（千円）

令和2 2,357 3,100 88 47,322

令和3 2,454 3,246 88 41,948

令和4 2,219 2,694 80 40,823

令和5 2,214 2,676 83 42,822

令和6 2,327 2,749 94 63,708
※限度額を超える税額は、医療分＋後期高齢支援分。

擬制世帯 限度額を超える世帯
年度
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（５）保険税軽減額（医療費分・後期高齢者支援金分）

（７割） 2,900 3,942 84,162 51,841 136,003 94.0

（５割） 1,835 3,266 49,807 22,433 72,240 96.6

（２割） 1,167 2,289 13,963 5,828 19,791 98.9
計 5,902 9,497 147,932 80,102 228,034 95.2

（７割） 3,143 4,301 91,826 56,115 147,941 108.8

（５割） 1,748 3,106 47,367 21,374 68,741 95.2

（２割） 1,121 2,175 13,268 5,615 18,883 95.4
計 6,012 9,582 152,461 83,104 235,565 103.3

（７割） 3,070 4,549 97,121 56,734 153,855 107.1

（５割） 1,534 3,312 50,508 20,249 70,757 107.8

（２割） 945 2,040 12,444 4,990 17,434 103.1
計 5,549 9,901 160,073 81,973 242,046 107.0

（７割） 3,380 4,379 93,492 57,801 151,293 98.3

（５割） 2,052 3,154 48,099 21,711 69,810 98.5

（２割） 1,238 2,001 12,206 5,364 17,570 100.5
計 6,670 9,534 153,797 84,876 238,673 98.5

（７割） 3,163 4,229 112,195 62,584 174,779 115.5

（５割） 1,693 2,896 54,879 22,737 77,616 111.2

（２割） 1,086 1,959 14,849 5,945 20,794 118.3
計 5,942 9,084 181,923 91,266 273,189 114.5

（基盤安定負担金申請時）

年
度 内訳 世帯数

被保険者数
（人）

均等割（千円） 平等割（千円） 計（千円） 対前年比

令
和
2
年
度
令
和
3
年
度
令
和
4
年
度
令
和
5
年
度
令
和
6
年
度

136,003

147,941
153,855 151,293

174,779

72,240
68,741 70,757 69,810

77,616

19,791 18,883 17,434 17,570
20,794

0
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120,000

140,000

160,000

180,000

200,000

令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度

千円

年度

軽減額推移
7割軽減額

5割軽減額

2割軽減額

-52-



（６）税率及び課税限度額の推移

所得割

資産割

均等割

平等割

軽　減 7割 5割 2割 7割 5割 2割 7割 5割 2割 7割 5割 2割 7割 5割 2割 7割 5割 2割 7割 5割 2割 7割 5割 2割 7割 5割 2割
均等割 16,100円 11,500円 4,600円 5,250円 3,750円 1,500円 5,600円 4,000円 1,600円 16,100円 11,500円 4,600円 5,250円 3,750円 1,500円 5,600円 4,000円 1,600円 16,100円 11,500円 4,600円 5,250円 3,750円 1,500円 5,600円 4,000円 1,600円

平等割 13,300円 9,500円 3,800円 5,180円 3,700円 1,480円 3,920円 2,800円 1,120円 13,300円 9,500円 3,800円 5,180円 3,700円 1,480円 3,920円 2,800円 1,120円 13,300円 9,500円 3,800円 5,180円 3,700円 1,480円 3,920円 2,800円 1,120円

平等割（特定世帯） 6,650円 4,750円 1,900円 2,590円 1,850円 740円 － － － 6,650円 4,750円 1,900円 2,590円 1,850円 740円 － － － 6,650円 4,750円 1,900円 2,590円 1,850円 740円 － － －

総所得
に係る
条件

33万円
以下

基礎控
除33万

円

（33＋
28.5×
世帯主
を含む
被保
数）万
円以下

（33＋
52×世
帯主を
含む被
保数）
万円以
下

33万円
以下

基礎控
除33万

円

（33＋
28.5×
世帯主
を含む
被保
数）万
円以下

（33＋
52×世
帯主を
含む被
保数）
万円以
下

33万円
以下

基礎控
除33万

円

（33＋
28.5×
世帯主
を含む
被保
数）万
円以下

（33＋
52×世
帯主を
含む被
保数）
万円以
下

43万円
+α

(※)以
下

基礎控
除43万

円

（43＋
28.5×
世帯主
を含む
被保
数）万
円+α
以下

（43＋
52×世
帯主を
含む被
保数）
万円+
α以下

43万円
+α

(※)以
下

基礎控
除43万

円

（43＋
28.5×
世帯主
を含む
被保
数）万
円+α
以下

（43＋
52×世
帯主を
含む被
保数）
万円+
α以下

43万円
+α

(※)以
下

基礎控
除43万

円

（43＋
28.5×
世帯主
を含む
被保
数）万
円+α
以下

（43＋
52×世
帯主を
含む被
保数）
万円+
α以下

43万円
+α

(※)以
下

基礎控
除43万

円

（43＋
28.5×
世帯主
を含む
被保
数）万
円+α
以下

（43＋
52×世
帯主を
含む被
保数）
万円+
α以下

43万円
+α

(※)以
下

基礎控
除43万

円

（43＋
28.5×
世帯主
を含む
被保
数）万
円+α
以下

（43＋
52×世
帯主を
含む被
保数）
万円+
α以下

43万円
+α

(※)以
下

基礎控
除43万

円

（43＋
28.5×
世帯主
を含む
被保
数）万
円+α
以下

（43＋
52×世
帯主を
含む被
保数）
万円+
α以下

所得割

資産割

均等割

平等割

軽　減 7割 5割 2割 7割 5割 2割 7割 5割 2割 7割 5割 2割 7割 5割 2割 7割 5割 2割 7割 5割 2割 7割 5割 2割 7割 5割 2割
均等割 16,100円 11,500円 4,600円 5,250円 3,750円 1,500円 5,600円 4,000円 1,600円 18,620円 13,300円 5,320円 7,910円 5,650円 2,260円 8,750円 6,250円 2,500円 18,620円 13,300円 5,320円 7,910円 5,650円 2,260円 8,750円 6,250円 2,500円

平等割 13,300円 9,500円 3,800円 5,180円 3,700円 1,480円 3,920円 2,800円 1,120円 13,300円 9,500円 3,800円 6,440円 4,600円 1,840円 5,180円 3,700円 1,480円 13,300円 9,500円 3,800円 6,440円 4,600円 1,840円 5,180円 3,700円 1,480円

平等割（特定世帯） 6,650円 4,750円 1,900円 2,590円 1,850円 740円 － － － 7,070円 5,050円 2,020円 3,220円 2,300円 920円 － － － 7,070円 5,050円 2,020円 3,220円 2,300円 920円 － － －

総所得
に係る
条件

43万円
+α

(※)以
下

基礎控
除43万

円

（43＋
29×世
帯主を
含む被
保数）
万円+
α以下

（43＋
53.5×
世帯主
を含む
被保
数）万
円+α
以下

43万円
+α

(※)以
下

基礎控
除43万

円

（43＋
29×世
帯主を
含む被
保数）
万円+
α以下

（43＋
53.5×
世帯主
を含む
被保
数）万
円+α
以下

43万円
+α

(※)以
下

基礎控
除43万

円

（43＋
29×世
帯主を
含む被
保数）
万円+
α以下

（43＋
53.5×
世帯主
を含む
被保
数）万
円+α
以下

43万円
+α

(※)以
下

基礎控
除43万

円

（43＋
29.5×
世帯主
を含む
被保
数）万
円+α
以下

（43＋
54.5×
世帯主
を含む
被保
数）万
円+α
以下

43万円
+α

(※)以
下

基礎控
除43万

円

（43＋
29.5×
世帯主
を含む
被保
数）万
円+α
以下

（43＋
54.5×
世帯主
を含む
被保
数）万
円+α
以下

43万円
+α

(※)以
下

基礎控
除43万

円

（43＋
29.5×
世帯主
を含む
被保
数）万
円+α
以下

（43＋
54.5×
世帯主
を含む
被保
数）万
円+α
以下

43万円
+α

(※)以
下

基礎控
除43万

円

（43＋
30.5×
世帯主
を含む
被保
数）万
円+α
以下

（43＋
56×世
帯主を
含む被
保数）
万円+
α以下

43万円
+α

(※)以
下

基礎控
除43万

円

（43＋
30.5×
世帯主
を含む
被保
数）万
円+α
以下

（43＋
56×世
帯主を
含む被
保数）
万円+
α以下

43万円
+α

(※)以
下

基礎控
除43万

円

（43＋
30.5×
世帯主
を含む
被保
数）万
円+α
以下

（43＋
56×世
帯主を
含む被
保数）
万円+
α以下

令和２年度 令和３年度 令和４年度

7.20% 2.51% 1.95% 7.20% 2.51% 1.95% 7.20% 2.51% 1.95%

廃止 廃止 廃止 廃止 廃止 廃止 廃止 廃止 廃止

23,000円 7,500円 8,000円 23,000円 7,500円 8,000円 23,000円 7,500円 8,000円

19,000円 7,400円 5,600円 19,000円 7,400円 5,600円 19,000円 7,400円 5,600円

介護分

応能

課税限度額 ６３万円 １９万円 １７万円 ６３万円 １９万円 １７万円 ６５万円 ２０万円

廃止 廃止 廃止 廃止

１７万円

その他
・所得割額医療分の税率を７．２０％に改正
・平等割の医療分の改正
・医療分の賦課限度額が63万円、介護分の賦課限度額が17万円に改正
・応益軽減条件の改正（５割・２割軽減）

・応益軽減条件の改正（７割・５割・２割軽減）
※α=10万円×（給与所得者等の数ｰ1）

※α=10万円×（給与所得者等の数ｰ1）
・医療分の賦課限度額が65万円、支援金分の賦課限度額が20万円に改
正

令和５年度 令和６年度 令和７年度

7.20% 2.51% 1.95% 7.45% 3.20% 2.72% 7.45% 3.20% 2.72%

介護分 医療分 支援金分

7,400円

23,000円 7,500円 8,000円 26,600円 11,300円 12,500円 26,600円 11,300円 12,500円

１７万円 ６６万円 ２６万円

19,000円 7,400円 5,600円 20,200円 9,200円 7,400円 20,200円 9,200円

介護分 医療分 支援金分

課税限度額 ６５万円 ２２万円 １７万円 ６５万円 ２４万円

廃止 廃止 廃止 廃止 廃止

応益

応益
軽減

-
5
3
-

１７万円

その他

※α=10万円×（給与所得者等の数ｰ1）
・支援金分の賦課限度額が22万円に改正
・応益軽減条件の改正（５割・２割軽減）

※α=10万円×（給与所得者等の数ｰ1）
・支援金分の賦課限度額が24万円に改正
・応益軽減条件の改正（５割・２割軽減）
・税率の引き上げ（すべての税率）

※α=10万円×（給与所得者等の数ｰ1）
・医療分及び支援金分の賦課限度額が66万円及び26万円に改正
・応益軽減条件の改正（５割・２割軽減）

区分
医療分 支援金分 介護分 医療分 支援金分 介護分 医療分 支援金分 介護分

応能

応益

応益
軽減

区分
医療分 支援金分


